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[Statsministeren] 

arbejdsmarkedet noterede jeg mig hr. Henning 
Dyremoses bemærkninger. Også her føler den 
nye regering, at vi godt kan leve op til vores 
egne målsætninger. 

Jeg bemærkede, at hr. Henning Dyremose 
sagde, at der i den forrige regerings planer ind- 
gik nye arbejdsgiverbidrag i størrelsesordenen 
4-5 mia. kr. årligt med virkning fra 1. april 
1995. Hr. Henning Dyremose, den ambition 
kan jeg ikke på forhånd love at leve op til. Det 
kommer først og fremmest an på, hvordan er- 
hvervslivets konkurrenceevne ser ud, og hvor- 
dan omkostningsbelastningen bliver. Det hå- 
ber jeg også der vil være forståelse for. 

Så har der været bemærkninger om, hvor- 
vidt regeringsgrundlaget og vores redegørelse 
er konkret nok. Hvad er det, der ligger lige for- 
an? Jeg vil gerne sammenfatte det i 7 afsnit: 

1. De konkrete beskæftigelsestiltag, vi for- 
venter at komme i forhandlinger om efter den 
tidsplan, jeg har nævnt. 2. En orlovsreform, 
der sikrer lettere adgang til uddannelse og fri- 
hed til pasning af småbørn. 3. Vores ITiålsæt- 
ning om, at alle unge skal have tilbud om ar- 
bejde eller uddannelse og i forlængelse heraf 
hurtige forhandlinger om fortsættelse af for- 
årets aktiveringsforlig for unge. Vi ved, der er 
problemer i den nuværende ordning; lad os gå 
i gang med at forhandle en forbedring af den. 
4. I samarbejde med kommunerne skal vi 
fremskynde renovering af kloakker og vand- 
ledninger og oprensning af kemikaliedepoter. 
5. Fremrykning af de offentlige investeringer, 
som jeg har nævnt. 6. Vi skal drøfte, hvordan vi 
kan øge aktiviteten i bygge- og boligmassen. 7. 
Vi skal i gang med forhandlinger om løntil- 
skudsordningens nye orientering. 

Samtidig hermed vil vi tage initiativer til en 
lang række konkrete udspil på det erhvervspo- 
litiske område, sådan som industriministeren 
og ministeren for erhvervspolitisk samordning 
for længst har bebudet. 

Der kommer en række forslag om forbed- 
ring af finansieringsvilkårene for små og mel- 
lemstore virksomheder. Der kommer forslag 
om bedre samarbejde på lige og fair vilkår 
mellem den offentlige og den private sektor. 
Der kommer forslag om idé-, system- og pro- 
duktudvikling på baggrund af den viden, vi jo 
har i den offentlige sektor. Der kommer forslag 
fra den nye minister for teknologiudvikling og 
anvendt forskning om bedre samordning, styr- 

kelse af grundforskningen og et godt professio- 
nelt tilrettelagt samarbejde mellem industri og 
teknologi. Der kommer initiativer til styrkelse 
af arbejdskraftens kvalifikationer, til en vok- 
sen- og efteruddannelsesreform og på aktive- 
ringsområdet, sådan som der konkret er rede- 
gjort for det. 

Med hensyn til de offentlige investeringer 
vil jeg sige, at det bedste, jeg har hørt fra hr. 
Henning Dyremose i dag, har været et signal, 
som giver mig yderligere grund til optimisme. 
Jeg synes, det var klog og konstruktiv tale, det, 
der blev sagt om, at vi i nedgangstider naturlig- 
vis må forøge og fremrykke vores offentlige in- 
vesteringer, og jeg ser frem til overordentlig 
gode forhandlinger om det. Jeg tror, man har 
undervurderet de signaler lidt, der lå i rege- 
ringsgrundlaget, men ambitionsgrundlaget 
skal ikke skille os. Det tror jeg heller ikke det 
behøver. Det, det gælder om nu, er allerede i 
dette forår virkelig at få forberedt konkrete of- 
fentlige investeringer, der kan træde i kraft ved 
årsskiftet 1993-94 og gerne før, hvis vi kan fin- 
de frem til forståelse derom og finansiering 
deraf. 

I det hele er grundsynet i regeringens øko- 
nomiske politik følgende: 

I en tid, hvor de samlede offentlige udgifter 
nødvendigvis må holdes lavere end væksten i 
den samlede samfundsøkonomi, og hvor vi 
samtidig har høj arbejdsløshed og pres også på 
vores valutakurser, tror jeg, det er dobbelt vig- 
tigt at bruge anlægsinvesteringer og investerin- 
ger som modspil mod den nedgang i økonomi- 
en, vi i øjeblikket er ude for. Det er klog øko- 
nomisk politik. Det, der mangler, hr. Henning 
Dyremose, i det, vi forhåbentlig kan komme i 
gang med et samarbejde om, er, at kommuner- 
ne også langt mere aktivt kommer ind i en pa- 
rallel bestræbelse med statens investeringsar- 
bejde. Det er også det, vi skal i gang med i for- 
nuftige forhandlinger med kommunerne. 

Der har været sat spørgsmålstegn ved, hvor- 
vidt regeringens grønne linje nu også er grøn 
nok, nu også er tydelig nok. Jeg vil gerne gen- 
tage hr. Bilgrav-Nielsens ord om, at det er det 
mest omfattende og den mest konsekvente pla- 
cering i noget regeringsprogram, vi har set, når 
det gælder miljøpolitikken. Som det allerede 
er blevet tilkendegivet af miljøministeren ved 
tidligere lejligheder, er det regeringens hold- 
ning, at kampen mod arbejdsløshed og kam- 


